
Verbale di deliberazione N. 6
del Consiglio comunale

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

COMUNE DI IMER

OGGETTO: Approvazione nuova convenzione intercomunale per la gestione 
associata e coordinata del Servizio di Polizia Locale di Primiero.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventinove del mese di marzo, alle ore 16.00, nella sede 

municipale, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Angelani Silvano - Consigliere Comunale X
4.  Bettega Adriano - Consigliere Comunale
5.  Bettega Pio Decimo - Consigliere Comunale X
6.  Bettega Andrea - Consigliere Comunale
7.  Doff Sotta Dino - Consigliere Comunale X
8.  Gaio Aaron - Consigliere Comunale X
9.  Gaio Giorgio - Consigliere Comunale
10.  Gubert Daniele - Consigliere Comunale
11.  Loss Katia - Consigliere Comunale X
12.  Serafini Nicoletta - Consigliere Comunale
13.  Tomas Anna - Consigliere Comunale X
14.  Tomas Cristian - Consigliere Comunale
15.  Wittman Hanna Marianna - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale Signor Nicolao dott. Giovanni.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori:  e .



 

 

 
OGGETTO: Approvazione nuova convenzione intercomunale per la gestione associata e 
coordinata del Servizio di Polizia Locale di Primiero. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Premesso che : 

- la Legge Provinciale 27 giugno 2005 n. 8, disciplina l’organizzazione delle funzioni di Polizia 
locale, urbana e rurale dei Comuni della Provincia Autonoma di Trento, nelle materie di propria 
competenza nonché in quelle ad essa delegate, anche per quanto attiene gli aspetti organizzativi e 
procedimentali; 

- l’articolo 11 della citata legge provinciale prevede che “Al fine di assicurare funzionalità ed 
economicità nella gestione del servizio, le funzioni di Polizia locale possono essere esercitate dai 
Comuni in forma associata, mediante l’istituzione di servizi intercomunali, secondo le forme 
collaborative previste dall’ordinamento dei Comuni. Attraverso la stipulazione di una apposita 
convenzione, i Comuni possono inoltre avvalersi per l’esercizio delle funzioni di Polizia locale, 
della Comunità cui appartengono ovvero degli enti individuati dalla legge provinciale per 
l’esercizio in forma associata delle funzioni comunali…”. 
 
Atteso che che con decorrenza 1° luglio 2016 è stata attivata una nuova gestione associata e 
coordinata del Servizio di Polizia Locale tra i Comuni di Canal San Bovo, Mezzano, Primiero San 
Martino di Castrozza e Sagron Mis, nella quale il Comune di Primiero San Martino di Castrozza è 
stato individuato quale capofila e dove è stata peraltro prevista la collaborazione della Comunità di 
Primiero per lo svolgimento di alcuni compiti/attività meramente gestionali del servizio per il 
periodo 1° luglio 2016 – 31.12.2017. 
 
Che successivamente tutti i Comuni interessati hanno approvato la proroga della convenzione di cui 
sopra al 31.03.2018 per consentire l’ingresso del Comune di Imer nel servizio associato. 
 
Che i Comuni interessati intendono definire un nuovo accordo proseguendo con il "servizio unico 
intercomunale" che nell'arco della durata della convenzione svolgerà progressivamente, in 
situazioni di omogeneità regolamentare, comportamentale e amministrativa, le attività che i singoli 
Comuni sono tenuti a garantire in materia di polizia locale. 
 
Che i citati Comuni, tutti appartenenti all’Ambito 3 – Primiero, previsto dal “Progetto Sicurezza del 
Territorio” hanno espresso la volontà di avvalersi per l’esercizio delle funzioni di Polizia Locale, 
del Comune di Primiero San Martino di Castrozza, in qualità di soggetto capofila, continuando ad 
avvalersi della Comunità di Primiero per i compiti di coordinamento, supporto e raccordo 
organizzativo tra le Amministrazioni comunali interessate. 
 
Che in data 14.03.2018 la Conferenza dei Sindaci con la presenza del Presidente della Comunità ha 
all’unanimità deciso di approvare una nuova convenzione intercomunale per la gestione associata e 
coordinata di Polizia Locale di Primiero con la partecipazione dei Comuni di Canal San Bovo, 
Mezzano, Primiero San Martino di Castrozza, Sagron Mis, Imer e Comunità di Primiero. 
 
Visto lo schema di convenzione predisposto dagli uffici comunali competenti, composto di n.11 
articoli unitamente alla tabella del costo pro capite comunale, che disciplina e regolamenta la 
gestione del Servizio di Polizia Locale a decorrere dal 1° aprile 2018 e fino al 31 dicembre 2020, 
allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale. 
 



 

 

Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del 
Trentino” così come modificata con L.P.n.12, dd. 13 novembre 2014. 
 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005,  n. 3/L., modificato dal D.P.Reg. 3 
aprile 2013, n.25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013, n.3 
e dalla legge regionale 9 dicembre 2014, n.11. 
 
Acquisito il parere sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale, ai sensi dell'art. 81 del T.U.LL.RR. sull’ordinamento dei Comuni della Regione 
Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con del D.P.Reg. 01/02/2005, n° 3/L; 
 
Acquisito il parere in merito alla regolarità contabile nonché il visto in ordine alla copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 81 del T.U.LL.RR. 
sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino – A.A. approvato con D.P.Reg. 
01/02/2005, n° 3/L; 
 
con voti favorevoli n.8, contrari n.0, astenuti n.0, su n.8 Consiglieri presenti e votanti, espressi per 
alzata di mano, e con separata votazione che ha dato il medesimo risultato per l’immediata 
eseguibilità da conferire al presente provvedimento, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, 
giusta verifica degli scrutatori nominati in apertura di seduta, 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE, per i motivi di cui in premessa, lo schema di convenzione per la gestione 

associata del servizio di Polizia locale tra i Comuni di Canal San Bovo, Primiero San Martino 
di Castrozza, Mezzano, Imer e Sagron Mis e Comunità di Primiero, nel testo di cui all’allegato 
sub 1 composto di n.11 articoli unitamente alla tabella del costo pro capite comunale, a 
formarne parte integrante e sostanziale. 
 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione suddetta. 
 

3. DI DARE ATTO che la spesa discendente dalla convenzione, presunta per il corrente anno pari 
ad euro 27.000,00, farà carico al capitolo 3010419 codice 1040102006 del bilancio di 
previsione 2018 e seguenti.  
 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Comuni del territorio aderenti al 
servizio. 
 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, 
comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, in considerazione delle modalità e termini connessi 
all’adozione del presente atto. 
 

6. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 4, della L.P. 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 
presente provvedimento è possibile presentare: 
- opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 
comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. – D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della legge 
06.12.1971, 1034 e ss.mm.; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e ss.mm.. 
 



 

 

 
o:\dati\polizia locale\delibere\delibera consiglio 2018  polizia locale.doc 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Nicolao dott. Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Iagher  Sandrina










































		2018-04-03T14:22:41+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2018-04-03T14:37:19+0200
	IAGHER SANDRINA


		2018-04-03T14:43:57+0200
	NICOLAO GIOVANNI




